
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07453 

 Del: 04/10/2024 

 Esecutivo Da: 04/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto di fusione per incorporazione della società ALPHA ECOLOGIA S.R.L, in Ecol Studio S.p.A - per 

servizio costituito da interventi di analisi acqua di vasca e campionamento per il complesso della Piscina 

Costoli - ottobre, novembre, dicembre 2024

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT

Premesso che:

•  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  5 del  29.01.2024, esecutiva a termine di  legge, avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  
documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026; 

• con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" (PEG) 
2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

•  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  111  del  26.03.2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

• con Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Elena 
Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport; 

Considerato che:
• con Provvedimento Dirigenziale n. 2024/0936 del 13/02/2024 è stato affidato il servizio costituito da sette 
(7) interventi di analisi acqua di vasca e campionamento per il complesso della Piscina Costoli da eseguire su  

Pag. 1 di 4 DD/2024/07453



tre vasche (un intervento al mese): Ricreativa, Olimpionica e Tuffi, da realizzare nel mese di febbraio, marzo,  
aprile - ottobre, novembre e dicembre 2024 mediante affidamento diretto, alla ditta Alpha ecologia Srl., con 
sede in Piazza Eugenio Artom, 12 C/O Mercafir, Firenze, P.I. 04990160485;
• con comunicazione ricevuta via mail con Prot. gen. 321495 del 01 ottobre 2024, la ditta Alpha ecologia Srl.,  
informa della fusione per incorporazione della ditta stessa, in Ecol Studio S.p.A, indicando che la società Ecol  
Studio S.p.A subentra in tutti i rapporti, attivi e passivi, facenti capo alla società ALPHA ECOLOGIA S.R.L e che  
tutte le fatture, a partire dal 1 giugno 2024, saranno emesse con ragione sociale Ecol Studio S.p.A;
• con Prot. gen. 324051 del 02/10/2024, la ditta Ecol Studio S.p.A, ha inviato, tramite PEC, atto notarile con 
repertorio  n.95896 Raccolta  n.64043 ai  rogiti del  notaio  Dott.  Massimo Napolitano notaio  in Melegnano,  
iscritto al Collegio Notarile di Milano, allegato parte integrante del presente provvedimento, avente ad oggetto 
l’atto di  fusione mediante incorporazione della società ALPHA ECOLOGIA S.R.L (P. IVA 04990160485) nella 
società Ecol Studio S.p.A (P.IVA 14996171006) – (C.F. 01484940463);

Richiamato l’art. 2504 - bis del codice civile, ai sensi del quale “La società che risulta dalla fusione o quella  
incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, proseguendo in tutti i loro  
rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione “;

Richiamato altresì l’art. 120, comma 2, lett. d), D.lgs. 36/2023 a norma del quale “all'aggiudicatario succede,  
per  causa di  morte o insolvenza o a seguito di  ristrutturazioni  societarie,  che comportino successione nei  
rapporti pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali  criteri  di selezione, purché ciò non  
implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice,  
fatto salvo quanto previsto dall'articolo 124;”;

Valutato che la ditta Ecol Studio S.p.A. subentrata alla società ALPHA ECOLOGIA S.R.L, dovrà eseguire nei mesi  
di  ottobre,  novembre  e  dicembre  2024,  gli  interventi di  analisi  acqua  di  vasca  e  campionamento  per  il  
complesso della Piscina Costoli, su tre vasche Ricreativa, Olimpionica e Tuffi (un intervento al mese);

Ritenuto pertanto:
1.  di  dare  atto del  subentro della  società  Ecol  Studio  S.p.A  alla  società  ALPHA ECOLOGIA S.R.L  nel  

contratto affidato dal Servizio Sport del Comune di Firenze definito da Provvedimento Dirigenziale 

2024/0936 del 13/12/2024; 

2. che  è  necessario,  per  gli  effetti della  sopra  indicata  fusione,  dover  assumere  un  nuovo  codice  

beneficiario n. 83675 per la società Ecol Studio S.p.A; 

3. di collegare l’impegno di spesa, assunto dal citato Provvedimento, al nuovo Codice Beneficiario n.  

83675 Ecol Studio S.p.A, variando il precedente codice intestatario (28429 - ALPHA ECOLOGIA S.R.L) e 

che pertanto tale nuovo codice dovrà essere associato all’impegno di seguito elencato: 2024/2766 – 

CIG: B05D8CC3C9; 

Dato atto che:
• per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport,  
che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non incorre nelle ipotesi  
di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;
• il Responsabile unico di Progetto nella fase esecutiva, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.L.gs. 36/2023 è il  
Responsabile E.Q.  Gestione Diretta Impianti Sportivi,  Francesco Paolo Sammarone, mentre il  Responsabile  

Pag. 2 di 4 DD/2024/07453



unico di Progetto nelle fasi programmazione, progettazione e affidamento è la Dirigente del servizio sport  
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino; 
• della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali,  
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:
• gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii; 

• il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

• il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020; 

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

• il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022; 

• il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 

gennaio 2021; 

DETERMINA

1. di prendere atto, ai sensi dell’art.  120 del D,Lgs 36/2023, dell’avvenuta fusione per incorporazione 

della  Società  ALPHA ECOLOGIA  S.R.L  (P.  IVA  04990160485)  nella  Società,  Ecol  Studio  S.p.A  (P.IVA 

14996171006) – (C.F. 01484940463) come indicato nell’atto notarile, con repertorio n.95896 Raccolta  

n.64043  ai  rogiti del  notaio  Dott.  Massimo  Napolitano  notaio  in  Melegnano,  iscritto  al  Collegio  

Notarile di Milano, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

2. di  autorizzare  il  subentro  della  società  Ecol  Studio  S.p.A,  proseguendo  in  tutti i  rapporti,  

precedentemente svolti da ALPHA ECOLOGIA S.R.L, e che la ditta ha ancora da attuare con il Servizio  

Sport del Comune di Firenze; 

3. di procedere conseguentemente alla variazione del Codice Beneficiario (28429 - ALPHA ECOLOGIA 

S.R.L), con il nuovo Codice Beneficiario n. 83675 assunto per Ecol Studio S.p.A con sede legale in Via 

Lanzone n.31, Milano (P.IVA 14996171006) – (C.F. 01484940463), dovrà essere associato all’impegno 

di seguito elencato: 2024/2766 – CIG B05D8CC3C9; 

4. di dare atto che il servizio sarà eseguito entro il 31.12.2024; 

5. di  comunicare  il  presente  provvedimento  e  pubblicarlo sul  Profilo  del  Committente  -  sezione 

Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

Pag. 3 di 4 DD/2024/07453



ALLEGATI INTEGRANTI

atto di fusione Ecol_Alpha-signed.pdf - 3d8d5409a3e36dca6177a79e3fd01be4000af3565565c609e83ba48a048af0b6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30510 2024/2766
€ 

2.161,16

28429 - ALPHA 

ECOLOGIA S.R.L.

2) U 2024 30510 2024/8901
€ 

1.620,84

83675 - Ecol Studio 

S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/07453


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07453

